Accidit autem istud ob praepotentes quosdam qui populum ducunt. Nam in his Rebuspublicis in quibus dominatur lex, praepotens aliquis non fit qui populum ducat, sed optimi civium Reipublicam gubernant. At ubi leges non dominantur, ibi ductores populi oriuntur. Solus enim populus regit compositus unus ex pluribus. Multitudo enim auctorita-

dicat Homerus non bonam esse multi dominationem, utrum hanc vel quando plures sunt qui principantur ut unusquisque, incertum. Talis igitur populus veluti monarchus existens, quærit monarchizare : quia non subicitur sub lege, et fit despoticus. Quare et adultores honorati. Et est populus iste proportionaliter tyrannidi monarchiarum. Propter quod et mos idem, et ambo despotica meliorum, et sententiæ sicut ibi præcepta.

h Et demagogus et adulator idem, et proportionaliter : maxime autem utique apud utrosque valent, adultores quidem apud tyrannos, demagogi autem apud populos tales.

i Sunt autem ii causa ut sententiæ sint dominæ, sed non leges, omnia reducetes ad populum. Accidit enim ipsis fieri magnos, propter populum quidem esse dominum omnium, opinionis autem populi hos : suadet enim multitudo iis.

k Adhuc autem qui principatus accusant, aiunt oportere populum iudicare. Illic autem gaudenter recipit advocacionem. Quare dissolvuntur omnes principatus.

l Rationabiliter autem utique videbitur increpare, qui dicit talem esse democratiam, non politiam. Ubi enim non principantur leges, non est politia. Oportet enim legem quidem principari omnium : de singularibus autem principatus et politiam iudicare.

m Quare siquidem est democratia una politiarum, manifestum, quod talis institutio in qua sententiæ omnia dispensant, neque democratia proprie. Nullam enim sententiam contingit esse universalem.

tem dominandi habet non ut singuli, sed ut omnes. Homerus autem cum dicit non esse bonum ut plures regant, utrum de hac dicit, vel de illa cum plures gubernant ut singuli, incertum est. Talis ergo populus, utpote absolutam potestatem habens, dominari solus quærit, nec ulli legi subesse, efficiturque dominator. Itaque assentatores ejus in pretio habentur. Et est hujusmodi populus in gubernatione sua, tyranno persimilis. Idem nempe mores, et utrobique meliores deprimuntur : et decreta hujus populi perinde sunt ut tyranni præcepta.

Et ductores suasoresque hujus populi sunt velut adultores illi qui circa tyrannos versantur, et utrisque apud utrosque potentia par, tam adulatoribus penes tyrannum, quam ductoribus suasoribusque populi apud ipsum populum.

Hi auctores sunt ut decreta et leges infringant, et ad voluntatem populi cuncta referantur. Contingit autem illis fieri potentes, ex eo quia populus dominatur omnium. Ipsi autem voluntatem populi maxime ducunt : quoniam fides a populo eis adhibetur.

Præterea qui de magistratibus quæruntur, ad iudicium populi negotia deferunt. Populus autem gratanter audit eorum provocationes. Per hunc modum magistratus irritantur omnes.

Merito autem reprehendere videntur, qui dicunt hujusmodi popularem non esse legitimam Reipublicæ speciem. Ubi enim leges non prævalent, non est Respublica. Nam lex dominari omnibus debet : in particularibus autem magistratus et politia providere.

Itaque si est popularis una specierum Reipublicæ, clarum est quod talis gubernatio in qua decretis cuncta efficiuntur, non est proprie popularis. Nullum enim decretum recipit esse universale. De po-

Species quidem igitur democratiae determinatae sint hoc modo.

n Oligarchiae autem species, una quidem esse principatus ab honorabilitatibus tantis, ut egeni non participant, cum sint plures : licere autem possidenti participare politia.

o Alia autem quando ab honorabilitatibus in mensis sunt principatus, et eligunt ipsi eos qui deficiunt. Siquidem igitur ex omnibus iis hoc faciant, videtur hoc esse magis Aristocraticum : si autem ex aliquibus determinatis, Oligarchicum.

p Altera species Oligarchiae est, quando puer pro patre unus fit.

q Quarta autem, quando exstiterit quod nunc dictum est, et principetur non lex, sed princeps. Et est convertibilis haec in oligarchiis, sicut tyrannus in monarchiis, et de qua diximus ultima democratia in democratiis, et vocant talem Oligarchiam potentatum. Oligarchiae quidem igitur species tot et democratiae.

COMMENTARIUS IN CAP. IV.

Hic determinat Aristoteles species democratiae : et primo illas quae sunt ex diversis congregationibus populi. Secundo eas quae sunt ex assuetudinibus in sequenti capitulo, ibi (cap. 5, *a*) *Non oportet autem latere*, etc.

Prima pars dividitur in duas, in quarum prima determinat species democratiae ex diversis congregationibus populi creatas. In secunda autem determinat species oligarchiae, ibi (litt. *n*), *Oligarchiae autem species*, etc.

popularis igitur speciebus in hunc modum determinatum sit.

Paucorum vero gubernationis species una est, in qua magnum habentes censum, ad gubernationem Reipublicae recipiuntur, atque ita magnum, ut tenues homines ad eum pervenire non possint : is vero qui tanta possidet, habilis sit ad Rempublicam gerendam.

Alia species est, cum a parvo censu estabilitas, et eligunt ipsi eos quibus desunt. Si igitur ex omnibus hoc faciant, videtur hoc esse potius optimum : sin vero ex parvo numero, paucorum.

Alia species est, cum filius patri succedit.

Quarta species, cum hoc fit quod modo diximus et lex non dominatur, sed illi regunt. Et haec est species in paucorum gubernatione ut est species in monarchia, et ut est in populari statu ultima illa species, de qua diximus, et vocant hujusmodi speciem paucorum potentiam. Gubernationis igitur paucorum haec species sunt.

Circa primum duo facit. Primo determinat species multitudinis populi. Secundo determinat secundum quid principantur democratiae in communi, ibi (litt. *d*), *Alia autem quod principatus sint*, etc.

a Dicit ergo primo : *Quod autem sint et democratiae species plures et oligarchiae, dicamus*. Et subdit quare sunt species plures democratiae in communi, ibi, *Manifestum autem hoc et ex dictis* : quia una et eadem causa est, quare sint plures species politiae, et quare sint plures species democratiae. Et hoc est : *Species enim plures populi* : quot enim societa-

tes populi communicantes in uno aliquo, tot necesse est esse democratias. Et subdit causam quare necesse est plures oligarchias, ibi, *Et dictorum insignium, sunt*, supple, plures species. Unde cum oligarchia sit principatus insignium potentium et divitum, quot sunt communicationes insignium sub uno aliquo principatu, tot necesse est esse oligarchias. Et dat exemplum de democratiis, ibi, *Putat populi quidem species, una agricolæ* : et ideo necesse est esse inter agricolas unam democratiam sub uno aliquo ordinante agriculturam. *Altera autem*, supple, species democratiae est, *quæ circa artes*, supple, mechanicas, et illa multiplicatur secundum multiplicationem artium mechanicarum : in quibuslibet enim necesse est esse unum ordinatorem artificii illius artis. *Alia autem foralis*. Et exponit quæ sit illa, ibi, *Quæ circa emptionem et venditionem versatur*. Et hanc necesse est multiplicari secundum diversitates specierum eorum quæ venduntur et emuntur, ut vinum, lana, panni, corium, et hujusmodi. In omnibus enim talibus necesse est unum esse ordinatorem fori omnium illorum qui communicant in foro illius rei emendo et vendendo secundum æquale damni et lucri, secundum quod dicit Aristoteles in V *Ethicorum*. *Alia autem quæ circa mare*. Et hanc subdividit, ibi, *Et hæc quidem bellica*, qua scilicet piratæ utuntur, navibus bellicis utentes, quæ dicuntur *galeidæ* : hæc autem *pecuniativa*, qua scilicet utuntur mercatores, merces suas per mare ducentes de loco ad locum, ut carius vendant, et sic pecuniam augeant : hæc autem, id est, tertia, *vectiva*, et sunt illi qui naves locant pro pretio, ut veniant hominibus res de loco ad locum per mare : hæc autem, id est, quarta, *piscativa*, scilicet qua in mari piscantur et lucrantur in piscibus capiendis ad vendendum.

Et ostendit hoc per diversitates locorum in quibus illæ exercentur, ibi, *In multis enim locis*, maritimis scilicet, *circa singula horum sunt multæ turbæ*

communicantium, scilicet in unum, quas necesse est circa singulas, aliqua ordinare politia democratica. Et dat exempla in singulis. Et hoc est : *Putat piscatores quidem in Tarento et Byzantio*, quæ duæ civitates sunt Italiae, quæ quondam Græcia dicebatur, et abundant multum piscatoribus, quorum ordo communicationis democratiae facit species. Et subdit, *Triericale autem Athenis*, supple, abundat. Τριήρης est magna navis, quæ duos malos et duo vela habet et tres ordines remorum, propter quod *triremis* etiam dicitur, qua utuntur bellantes et piratæ, quorum communicatio ad unum relata speciem facit democratiae. *Negotiativum autem in Ægina* civitate, scilicet maritima abundat, et *Chio* quæ nunc civitas Tutiae est, et Chioma vocatur, unde veniunt negotiationes pellium variarum et teballorum. *Transvectivum autem*, supple, abundat in *Tenedo*, civitate scilicet maritima, sicut nunc dicimus, ad Aquas Mortuas, et in Massilia, et in Brandusio abundare multos qui accepto pretio transvehunt homines ultra mare : quorum communicatio ad unum relata, ordinatorem scilicet communicationis, facit democratiam specialem.

Et supponit alias adhuc secundum diversitates populi, ibi, *Adhuc autem quod manuale*, multitudo scilicet quæ labore manuum lucratur, quos necesse est etiam communicare, et ordinari sub uno ordinante laborem manuum, et sic facit etiam ista multitudo democratiam specialem. Et hoc est quod sequitur : *Et quod modicam habet substantiam, ut non possit vacare operibus*, scilicet civilibus, sed necesse est quod opere manuum lucrum quærat : et ista multitudo democratiam habet specialem sub uno ordinatam, qui ordinator est communicationis. Et subdit aliam adhuc quæ universalis est, ibi, *Adhuc quod quidem ex ambobus civibus*, patre scilicet et matre, *liberum* est : quia servilis conditionis non potest esse civis, ut ante dictum est. His inductis, universaliter subdit de similibus, ibi, *Et utique*

si qua talis alterius multitudinis species : quot enim talis multitudinis communicantium sunt species in civitate, tot necesse est esse species democratiarum ¹.

b Et subdit qualiter multiplicantur species oligarchiarum, ibi, *Insignium autem*, supple, differentiae sunt, *divitiarum, nobilitas, virtus, disciplina*: secundum hoc enim differunt insignes personae communicantes in civitate, *et similia dicta his secundum eandem differentiam* : secundum hæc enim differunt insignes personae communicantes in civitate inter se oligarchico principatu.

c Et subdit de ordine harum politiarum inter se, ibi, *Democratia igitur est prima quidem*, supple, inter politias. Et subdit rationem, ibi, *Quæ*, id est, quia illa dicitur maxime secundum æquale. Et hoc est quod etiam dicitur in principio instituta, quod prima potestas principandi fuit populi antequam illam ex voluntate transferrent in imperatorem. Et ponit dictum legis ad hoc, ibi, *Æquale enim ait lex talis democratiae*. Et determinat quid sit æquale, ibi, *Nihil magis existere egenis et divitibus, neque dominos esse utrosque, sed similes ambos*. In præhabitis enim ostensum est, quod democraticus principatus est æqualiter liberorum, et non pertinet plus ad egenum quam ad divitem. Et hoc est quod hic subdit: *Siquidem enim libertas maxime est in democratia, sicut existimant quidam, et æqualitas*. Et propter hoc diffinitur democratia, quod est politia populi, et principatus ejus liberorum et æqualium. Et hoc est quod subdit, ibi, *Sic utique erit maxime communicantibus omnibus maxime politia similiter*. Et subjungit qualiter causatur prima species democratiae, ibi, *Quoniam autem amplior populus, dominans autem quod visum fuerit pluribus*, id est, sententia plurium dominatur, *necesse democratiam esse hanc*. Et est prima spe-

cies. Et hoc est quod subdit: *Una quidem igitur species democratiae hæc*, id est, prima, supple, secundum quamlibet multitudinem communicantem inter se. Species autem democratiae, quas ante diviserat secundum materiam, hic dividit secundum formam. Et prima est quæ dominatur secundum formam sententiae plurium.

d Deinde cum dicit, *Alia autem quod principatus*, etc. determinat secundum quid principantur democratiae in communi ponendo alias species democratiae, et dicit: *Alia autem*, supple, est, *quod principatus sint*, supple, distributi *ab honorabilitatibus*, id est, honorabilibus personis. Et subdit quibus, ibi, *Et brevibus*, id est, paucis *existentibus iis*, et sic parvam potestatem habentibus in civitate. *Oportet autem ei qui possidet*, principatum scilicet, *potestatem esse participandi et carentem*, supple, tali potestate, *non participare*, supple, principatum. Et ideo in ante habitis probavit, quod regi, sive secundum voluntatem, sive secundum legem principetur, oportet adjungere tantam potestatem, per quam possit compellere rebelles ad obediendum, secundum illud Eccli. (vii, 6): *Noli quærere fieri iudex, nisi valeas virtute irrumpere iniquitates*.

e Et ponit tertiam iterum secundum formam acceptam, ibi, *Alia quidem*, supple, est, *species democratiae, omnes quidem esse principantium, si solum sit civis*, supple, secundum quod supra civis diffinitus est in capitulo de *cive*, ubi sic diffinitur: « Civis est qui secundum ἀστυρχείαν, id est, per se sufficientiam, potest participare principatu consiliativo et judicativo. » Et hæc est tertia species secundum formam accepta, in qua etiam quia civis potestatem sufficientem non habet coercendi, necesse est *principari legem* et non sententiam. Populus enim

¹ Hæc omnia apud nos vocantur gallice *corporations*.

juvat semper ad observationem legis, et non ita ad observationem sententiæ voluntatis principantis.

f Et subdit quartam, ibi, *Altera autem species democratix*, supple, est ista quæ dicta. Et supponit adhuc aliam, ibi, *Alia quidem esse eadem*, scilicet quod dominans sit non lex. Et hoc est quod dicit, *Dominans autem esse multitudinem et non legem. Hoc autem fit quando sententiæ*, supple, multitudinis, fuerint dominæ, sed non lex.

g Et dicit qualiter hoc inducitur, ibi, *Accidit autem hoc*, scilicet democratia, propter demagogos, id est, propter conciones congregantes populorum, δῆμος enim in Græco est *populus*, ἀγογή autem *conductio*. Unde demagogus idem est ac conciones et congregationes faciens in populo. Et hanc distinctionem ponit subdens, ibi, *In quibus quidem enim*, supple, civitatibus, *quæ secundum legem democratizant, non fit demagogus* : eo quod lex in talibus dirigit in omnibus : sed optimi civium sunt in præ eminentia, supple, constituti, qui secundum legem dirigunt populum, et non est necessarius demagogus. *Ubi autem leges non dominantur, hic fiunt demagogi*. Et dicit rationem, ibi, *Monarchus enim fit populus*, id est, ad modum monarchiæ principans, *compositus unus ex multis*. Et ponit rationem, ibi, *Ipsi enim multi sunt domini, non ut unusquisque*, supple, per se sit dominus, sed ut omnes, supple, simul : qui modus est in civitatibus Lombardiæ, ut in Genua. Quia autem Homerus increpat huiusmodi dominatum plurium, respondet Homero subdens, ibi, *Qualem autem dicat Homerus non bonam esse multi dominationem, utrum hanc*, scilicet quando multi dominantur ut unus, vel quando plures sunt qui principantur ut unusquisque, scilicet sigillatim, incertum, supple, est : et ideo discernendum. Unde non increpat dominatum quando omnes dominantur ut unus, sed quando

dividunt inter se principatum, et unus vult succedere alteri, et sic omnes principatum appetere. Et hoc est quod subdit, ibi, *Talis igitur populus veluti monarchus existens*, id est, unus princeps, *quærit monarchizare*, id est, ut unus principari : quia non subicitur sub lege, et fit despoticus, id est, subditis ut servis utens. Et hoc probat per signum, ibi, *Quare et adulatores honorati sunt*, supple, a tali populo. Et ponit aliud signum, ibi, *Et est populus iste proportionaliter tyrannidi monarchiarum* : quia sicut in tyrannide unus principatur ad utilitatem propriam, non communem (ut dicit Aristoteles in VIII *Ethicorum*) ita talis populus dominatur. Et hoc est quod sequitur : *Propter quod et mos idem*, scilicet tyranno et tali populo. Et ostendit in quo, ibi, *Et ambo despotica meliorum*, id est, serviliter utentia melioribus, et *sententiæ*, supple, dictatæ secundum voluntatem et secundum legem, *sicut ibi præcepta*, scilicet in tali populo et in tyrannide.

h Et ponit tertium in quo iterum conveniunt, ibi, *Et demagogus et adulator idem*. Et exponit qualiter, ibi, *Et proportionaliter*, id est, in una proportione se habentes ad unum apud tyrannum et apud talem populum. Et hoc ulterius exponit qualiter sit, ibi, *Maxime autem utique apud utrosque valent*. Et subdit quomodo divisim, ibi, *Adulatores quidem apud tyrannos, demagogi autem apud populos tales*. Unde Hieronymus dicit, quod adulatores fecerunt credere Nabuchodonosor quod convertendus esset in Deum : propter quod divina vox venit super eum, dicens Dan. (1v, 22) : *Tibi dicitur Nabuchodonosor Rex, quod ejicient te ab hominibus, et cum bestiis ferisque erit habitatio tua...*, septem quoque tempora mutabuntur super te donec scias quod dominetur Excelsus super regnum hominum, et cuicumque voluerit, etiam humilimo homini, det illud.

i Et subdit quid faciunt adulescentes et demagogi, ibi, *Sunt autem*, scilicet adulescentes et demagogi, *ii*, tyrannidum scilicet in tali populo, *causa, ut sententiæ sint dominæ, sed non leges*. Qualiter autem hoc faciant, subdit, ibi, *Omnia reducetes ad populum*, id est, ad talis populi principatum et tyrannorum. Et quod hoc faciant, subdit, *Accidit enim ipsis*, adulatoribus scilicet et demagogis, *feri magnos*, scilicet viros, *propter populum quidem esse omnium dominum, opinionis autem populi hos*, supple, est esse dominos. Et dicit quomodo, ibi, *Suadetur enim multitudo his*, scilicet adulatoribus et demagogis.

k Et subdit ulterius qualiter hoc perficiunt, ibi, *Adhuc autem qui principatus accusant*, adulatoribus scilicet et demagogis, *aiunt populum oportere iudicare*, et non honorabiles personas. *Hic autem gaudenter recipit*, supple, populus, *advocationem*, supple, illorum. *Quare dissolvuntur omnes principatus insignium et honorabilium personarum*.

l Et deinde concludit, ibi, *Rationabiliter autem videbitur utique increpare qui dicit talem esse democratiam non politiam*, id est, rationabiliter increpatur talis populi politia. Et ponit rationem, ibi, *Ubi enim non principantur leges, non est politia*. Et ponit causam, ibi, *Oportet enim legem principari quidem omnium*, id est, in universali; *de singularibus autem* id est, specialibus casibus, *principatus et politiam iudicare*, supple, oportet, ut in ante habitis dixit in tertio libro, ubi quæsit utrum melius sit legem principari, vel bonum virum: ubi dixit, quod legislator non potuit considerare de novis casibus quotidie emergentibus.

m Et ex his concludit, ibi, *Quare*, id est, propter quod *siquidem est democratia una politiarum*, ad quam, sicut in præhabitis dictum est, leges ordinantur, *manifestum*, supple, est, *quod talis in-*

stitutio, scilicet populi, *in qua sententiæ*, id est, ad voluntatem principum, *omnia dispensant, neque democratia*, supple, est, *proprie*. Et repetit rationem in communi, ibi, *Nullam enim sententiam contingit esse universalem*, supple, sed de casibus particularibus emergentibus quotidie.

Et ponit epilogum post omnia, ibi, *Species quidem igitur democratiae determinatæ sint hoc modo*.

n Deinde cum dicit, *Oligarchiæ autem species*, etc. tangit species oligarchiæ quæ est principatus divitum et potentium: et videtur tangere quatuor species: unam qua possidentes multa bona participant, et qua non licet participari egenis, eo quod egeni propter paupertatem frequenter subvertunt iudicium. Secunda, qua participant splendidi in mensis, et in cœnis illos sæpe eligunt ad principatus illi qui pascuntur ab eis. Tertia species est, quando potentium et divitum pueri vel filii eliguntur ad principatum ob gratiam patrum. Quarta species est, quando pauci divites principantur, non secundum legem, sed secundum voti sententiam.

Dicit ergo primo: *Oligarchiæ autem species*, supple, hæ sunt. *Una quidem*, id est, prima, *esse principatus ab honorabilitatibus* (id est, ab his quos vulgus honoratos consuevit appellare, et illi sunt divites, sicut etiam Seneca dicit, quod nobilitas nihil aliud est quam antiquæ divitiæ) *tantis*, scilicet honoribus, *ut egeni non participant*, tali scilicet principatu, *cum sint plures*, id est, etiamsi sint plures egeni quam divites. *Licere autem*, supple, dicunt, *possidenti participare*, id est, diviti, *politia*, tali scilicet: quia sicut in ante habitis in secundo libro dictum est, pauper subvertit iudicium propter paupertatem, et in iudicio est suspectus: dives autem sibi sufficiens, non habet necesse ut propter munera subvertat iudicium: sicut etiam dicitur Deut. (xvi, 19): *Non accipies munera: quia munera excæcant oculos sapientum, et mutant verba iustorum*.

o *Alia autem*, id est, secunda species, *quando ab honorabilitatibus in mensis sunt principatus*, id est, quando splendidi in panibus et mensis eliguntur in principatus, et eligunt ipsi eos qui reficiunt, id est, quia reficiuntur ab eis : sicut etiam dicitur Eccli. (xxxī, 28) : *Splendidum in panibus benedicent labia multorum*. Hæc ergo est secunda species oligarchiæ : et istam emendat distinguens eam, ibi, *Siquidem igitur ex omnibus his hoc faciant*, id est, si indifferenter ex omnibus honorabilibus personis eligantur principes, cum vere honorabiles personæ non sint nisi ex virtute, *videtur hoc magis esse aristocraticum*, quod est principatus virtuosorum : *si autem ex aliquibus determinatis personis*, supple, hoc faciant, scilicet divitibus, *oligarchicum*, id est, species oligarchiæ : quia hic est principatus paucorum divitum, quod sonat oligarchia : dicitur enim oligarchia ab ὀλιγον, quod est *paucum*, et ἄρχη, quod est *regnum* vel principatus.

p *Altera autem species oligarchiæ*, id est, tertia, *quando puer pro patre unus fit*, id est, unicus princeps : talis enim eligitur ad principatum propter divitias patris.

q *Quarta autem*, supple, species oligarchiæ, cum a paucis divitibus principes constituuntur, *et principatur non lex, sed*

princeps, ad votum scilicet suum. Et huius ratio est : quia lex semper principatur ad virtutem. Dicit enim Tullius in fine primæ *Rhetorices*, quod « lex est jus scriptum asciscens honestum prohibensque contrarium. » Oligarchicus enim princeps secundum potestatem coactivam principatur. Et hanc determinat per accidentia propria, ibi, *Et est convertibilis hæc*, scilicet oligarchia, *in oligarchiis*, id est, in speciebus oligarchiæ, *sicut tyrannus in monarchiis*. Quia sicut tyrannus est qui in regno sive monarchia principatur ad voluntatem, et non ad legem. Et hoc est : convertibilis est, supple, *et cum ea de qua diximus ultima democratia in democratiis*, id est, in speciebus democratiae : et hoc dictum est in hoc eodem capitulo parum in ante habitis, quando scilicet per demagogos populus compositus unus ex multis fit principans, non ut unusquisque, sed omnes ut unus, et principatur despótico principatu, sicut paulo ante dictum est. Quod autem sic sit convertibilis cum monarchia et tali democratia, probat a nomine, ibi, *Et vocant, communiter scilicet loquentes, talem oligarchiam potentatum* : quia potestate plus utitur quam lege.

Deinde ponit epilogum de omnibus dictis in primo capitulo, ibi, *Oligarchiæ quidem igitur species tot*, supple, *sunt, et democratiae*, etiam supple, *species tot*, quot paulo ante enumeratæ sunt.

CAPUT V.

De speciebus democratix et oligarchix quæ sunt ex moribus.

ANTIQUA TRANSLATIO.

a Non oportet autem latere, quod in multis locis accidit, ut politia quidem quæ secundum leges non sit democratia, propter assuetudinem autem et modum politizet et democratizet. Similiter autem rursus apud alios eam quidem quæ secundum leges politiam esse magis democraticam, assuetudinibus autem et modo oligarchizare magis.

b Accidit autem hoc maxime post transmutationes politiarum. Non enim statim transmutantur, sed amant in primis paulatim rapientes ex invicem, ut leges quidem permaneant quæ prius exstiterunt, obtineant autem quæ transmutant politiam.

c Quod autem sint tot species democratix et oligarchix, ex ipsis quæ dicta sunt, manifestum. Necesse enim, aut omnes dictas partes populi communicare politia, aut has quidem, has autem non. Quandoquidem igitur quod agricultivum, et quod possidet mediocrem substantiam, fuerint dominantes politix, politizant se-

LEONARDI ARETINI TRANSLATIO.

Nec latere nos debet, quod multis locis accidit Reipublicæ quæ secundum leges non sit popularis, more tamen et gestione populariter gubernari. Similiter autem e converso apud alios contingit Rempublicam secundum leges esse popularem, moribus tamen et gestione ad paucorum gubernationem magis referri.

Contingit autem hoc maxime post mutationem Rerumpublicarum. Non enim statim mutantur, sed contenti sunt ab initio homines parva accessione potentix. Itaque leges quidem manent ut prius erant, prævalent tamen qui Rempublicam mutaverunt.

Quod autem tot sint popularis et paucorum gubernationis species, ex ipsis patet. Necesse est enim, aut omnes partes populi, quas supra enumeravimus, Reipublicæ gubernationem habere, aut quasdam habere, quasdam non habere. Cum igitur et agricolæ, et mediocria possidentes, Rempublicam gubernant, secun-

cundum leges. Habent enim vivere laborantes, non possunt autem vacare. Quare legem scientes convocant necessariissimas congregationes. Aliis autem participare licet, cum possideant honorabilitatem determinatam a legibus. Propter quod omnibus possidentibus licet participare. Universaliter quidem enim non licere omnibus, oligarchicum. Licere autem vacare impossibile non existentibus proventibus. Hæc quidem igitur una species democratiae propter causas has.

d Altera autem species propter consequentem electionem. Est enim et omnibus licere non refutatis secundum genus, participare tamen potentibus vacare. Propter quod quidem in tali democratia leges principantur propter non esse proventum.

e Tertia autem species est, omnibus licere quicumque liberi fuerint participare politia, non tamen participare propter prædictam causam. Quare necessarium et in hac principari legem.

f Quarta autem species democratiae temporibus ultimis in civitatibus facta. Quia enim factæ sunt civitates majores multo quam a principio, et proventus existunt et opulentiae, participant quidem omnes politia propter excessum multitudinis. Communicant autem et politizant, quia possunt vacare, etiam egeni accipientes mercedem. Et maxime autem vacat talis multitudo. Neque enim impedit ipsos neque priorum cura. Divites autem impedit, ut sæpe non communicent congregationi, neque ei quod est judicare : propter quod fit multitudo egenorum, dominans politiae, sed non leges. Species quidem igitur democratiae tot et tales propter has necessitates sunt.

g Oligarchiae autem quando quidem plures habent substantiam, minorem autem, et non multam valde. Prima oligarchiae

dum leges est gubernatio. Victum enim ex opera sua quærere habent, nec otiosi esse possunt. Itaque lege constituta solummodo, necessariis concionibus intendunt. Aliis autem recipi ad Rempublicam licet, cum tanta possidebunt, quanta determinat lex. Omnino enim non licere omnibus, paucorum potentiae est. Otiosi autem eum qui non reditus habeat, impossibile. Hæc igitur est una species popularis gubernationis.

Altera vero species est, omnibus licere, qui prohibiti non sint per genus, potentibus tamen in otio esse. Quapropter in hujusmodi quidem populari administratione leges prævalent et gubernant, quia reditus non est.

Tertia species est, omnibus omnino licere Rempublicam gerere, qui liberi sint : non tamen licere ob supra dictam causam. Quare necessarium est in hac quoque legem dominari.

Quarta vero species est illa, quæ posteris temporibus in civitatibus esse cœpit. Majoribus enim factis civitatibus quam ab initio fuerant, et reditibus facultatibusque abundantibus, participant omnes Rempublicæ propter multitudinis prævalentiam. Versanturque in Republica gubernanda ex eo, quia possunt otiosi esse, etiam inopes mercedem capientes. Maximeque hujusmodi multitudo otiosa est. Non enim cura rei familiaris propriæ eos impedit, quæ divites ita occupat, ut sæpe a concionibus absint, et a judiciis. Ex quo fit, ut multitudo pauperum dominetur in Republica, non autem leges. Species igitur popularis gubernationis tot ac tales sunt, ob necessitates supra dictas.

Paucorum autem gubernationis prima species est, quando plures habent patri-monia, sed non admodum ampla : faciunt

species est : faciunt enim potestatem principandi possidenti, et propter multitudinem esse participantium politeumate, necesse non homines, sed legem esse dominans. Quanto enim utique plus distant a monarchia, et neque tantam habeant substantiam, ut vacent negligentes : neque tam modicam, ut nutriantur a civitate : necesse legem velle ipsis principari, sed non ipsos.

h Si autem utique pauciores sunt, qui substantias habent, quam qui prius, amplio-rem autem, secundæ oligarchiæ fit species. Magis enim potentes supergredi volunt. Propter quod ipsi quidem eligunt ex multis eos qui ad politeuma admittuntur. Quia autem nondum sic fortes sunt, ut sine lege principentur, legem ponunt talem.

i Si autem invaluerint pauciores existentes habere majores substantias, tertius gradus fit oligarchiæ, scilicet per seipos principatus habere : secundum legem autem præcipientem morientium filios succedere.

k Quando autem jam plus invaluerint substantiis et multis amicis, prope talis potentatus monarchia est, et domini fiunt homines, sed non lex, et quarta species oligarchiæ hæc est convertibilis ultimæ democratæ.

enim potestatem participandi ei qui tanta possidet, et propter multitudinem eorum qui ad Rempublicam recipiuntur, necesse est non hominem, sed legem dominari. Quanto enim magis distant a monarchia, neque tam amplas habent facultates, ut eas negligendo otiosi valeant : neque ita exiguas, ut a civitate victum quærant : necesse est ut legem velint dominari, non autem ipsos.

Quod si pauciores sint qui possident patrimonia, siquidem plura quam prius, secunda species fit gubernationis paucorum. Magis enim potentes plus habendi se dignos putant. Quapropter ipsi sumunt ex aliis, qui ad Rempublicam se conferunt. Præterea, quia nondum ita robusti sunt, ut absque lege gubernare possint, legem hujusmodi posuere.

Quod si eo deveniant, ut ipsi pauciores numero majores facultates habeant, tertia cumulatio fit gubernationis paucorum, ipsi enim per se magistratus et imperia retinent : secundum legem jubentem ut parentum defunctorum loco filii succedant.

Quod si magis etiam subnixi sint opibus et amicitis, prope est talis potentia ad monarchiam, et dominantur homines, non autem lex, et est hæc quarta species gubernationis paucorum, correspondens ultimæ speciei popularis.

COMMENTARIUS IN CAP. V.

In isto capitulo determinat species democratæ quæ fiunt ex assuetudine et etiam oligarchiæ. Et ideo dividitur in duas partes. Primo enumerat species democratæ ex assuetudine factas. Secundo oligarchiæ species ex assuetudine factas,

ibi, (litt. *g*), *Oligarchiæ autem quandoquidem plures*, etc.

Prima dividitur in partes tres. In quarum prima dicit, quod assuetudinibus mutantur democratæ et oligarchiæ. In secunda ostendit qua arte multiplicantur, ibi (litt. *c*), *Quod autem sint tot species*, etc. In tertia enumerat quatuor species democratæ quæ ex assuetudinibus fiunt, ibi (litt. *c*, post ini-

tium), *Quandoquidem igitur quod agricultivum*, etc.

a Sententia primæ partis est hæc, quod volentem scire politias oportet non latere, quod frequenter democratia, quæ secundum leges sunt, assuetudinibus populi mutantur : et hoc est in omnibus, in quibus non iudicatur secundum leges, sed secundum assuetudines. Habitus enim assuetudinis efficitur quasi naturalis. Propter quod dicit Tullius, quod « virtus est habitus per consuetudinem perfectus in modum naturæ consentaneus. » Sicut enim dicit Aristoteles in II *Ethicorum* : « Innati sumus virtutes quidem suscipere, perficere autem est ex assuetudine. »

Dicit ergo : *Non oportet autem latere, politicum scilicet, quod in multis locis accidit, ut politia*, id est, civitas quidem quæ secundum leges non sit democratia, supple, sed secundum voluntatis dominantium, *propter assuetudinem autem et modum*, supple, quem consuevit tenere populus, *politizet et democratizet*, id est, principatu populi. Similiter etiam est in oligarchia, quod scilicet transmutetur per assuetudinem. Et hoc est : *Similiter autem rursus apud alios eam quidem quæ secundum leges politiam esse magis democraticam*, id est, apud quos consuevit esse politia democratica secundum leges, *assuetudinibus autem et modo oligarchizare magis*, supple, accidit.

b Et subdit causam unde hoc accidit, ibi, *Accidit autem hoc maxime post transmutationes politiarum*, id est, quando novis emergentibus casibus et novis principibus et politeumate dominantibus, necesse est mutari politias. Et dicit rationem subdens, ibi, *Non enim statim transmutantur*, ut scilicet unam politiam omnino deserant, et aliam simpliciter assumant, *sed amant in primis paulatim rapientes ex invicem*, id est, in modum et leges unius politia, quam scilicet prius habuerunt, rapientes et trahentes, in

aliam politiam scilicet. Et dicit modum, ibi, *Ut leges quidem permanent quæ prius exstiterunt*, in priori scilicet politia : quia dicit Tullius, « Difficile est a consuetis recedere. » *Obtineant autem*, supple, consuetudines, *quæ transmutant politiam* unam specialem in aliam, sicut democratiam in oligarchiam, vel e converso. Et hæc est prima pars primæ partis istius capituli.

c Deinde cum dicit, *Quod autem sint tot species*, etc. ostendit qua arte multiplicantur politia in tot species, quot dictæ sunt, dicens : *Quod autem sint tot species democratia et oligarchia*, quot scilicet in præhabitis enumeratæ sunt, *ex ipsis quæ dicta sunt*, manifestum est. Et ponit rationem quam etiam in præhabitis posuit, ibi, *Necesse enim aut omnes dictas partes populi*, id est, in præhabitis enumeratas *communicare politia*, quæ est ordo communicationis : et sic tot erunt politia, quot sunt partes populi : *aut has quidem, has autem non* : et tunc illæ quæ communicant una politia, unam faciunt politiam, id est, unum ordinem communicationis : et tot erunt politia, quot sunt ordines communicantium.

Deinde cum dicit, *Quandoquidem igitur quod agricultivum*, etc. dat artem accipiendi politias, enumerando quatuor species democratia quæ sunt ex assuetudinibus, et dicit : *Quandoquidem igitur quod agricultivum, et quod possidet mediocrem substantiam, fuerint dominantes politia*, quæ scilicet, non ex amicis, nec ex facultatibus potest cogere rebelles, *politizant secundum leges*, ut scilicet leges cogant eos quos ipsi compellere non possunt. Et ponit rationem, ibi, *Habent enim*, supple, tales *vivere laborantes*, id est, ex labore victum quærere : *non possunt autem vacare*, iudiciis scilicet. Et qualiter disponant civitates sive politias, ostendit, ibi, *Quare legem scientes*, sapientes scilicet et senatores, *convocant necessariissimas congregationes*, ut scilicet per illos possint compellere rebelles, quos

per seipsos non possunt. *Aliis autem*, supple, multitudinibus hominum *participare licet*, politico scilicet principatu, *cum possideant honorabilitatem determinatam a legibus*, scilicet quod non licet egenis participare politicum principatum, ne scilicet propter paupertatem subvertant iudicium. Et ex hoc infert : *Propter quod omnibus possidentibus*, id est, divitibus *licet participare*, principatu scilicet oligarchico. Et distinguit in illo modo, ibi, *Universaliter quidem enim non licere omnibus*, supple, sed paucis et divitibus *oligarchicum*, supple, est : quia oligarchia est principatus paucorum et divitum. Et subdit rationem talis politiæ, ibi, *Licere autem vacare*, studiis scilicet iudiciorum et dispositioni urbanitatum, *impossibile*, supple, est : quia tales oportet intendere qualiter victum acquirant. Unde dicit in I *Metaphysicæ*, quod « omnibus existentibus ad necessitatem et voluptatem, Sacerdotum gens concessa est in scholas intrare, et liberalibus scientiis intendere. » Et hoc est quod sequitur : *Non existentibus proventibus* : quia liberalibus artibus intendere non potest, cui proventus non suppetunt. Et infert consequenter, ibi, *Hæc quidem igitur una species est democratia*, consuetudinalis scilicet, *propter has causas*, quæ scilicet dictæ sunt.

d Deinde cum dicit, *Altera autem species*, etc. ponit secundam, et dicit : *Altera autem species*, id est, secunda, supple, est, *propter consequentem electionem*, populi scilicet. *Est enim*, id est, contingit, *et*, id est, etiam *omnibus licere*, supple, participare democratico principatu, *non refutatis secundum genus* : servis enim de servis parentibus natis non licet participare, sed liberis solis. Causa autem quare licet *participare liberis potentibus vacare*, hæc est, quia possunt vacare, studiis scilicet iudiciorum et urbanitatum sive civilitatum : quia sicut dixit Socrates, et in præhabitis primi libri ostensum est, servus non habet virtutem nisi a domino.

Isti autem licet pauperes sint electi, tamen liberi sunt et liberum consensum habent faciendi quod volunt. Et hoc est quod sequitur : *Propter quod quidem in tali democratia leges principantur propter non esse proventum*, id est, quia non habent divitias vel amicos, ex quibus possint compellere rebelles : et ideo oportet invocare auxilium legis.

e Deinde cum dicit, *Tertia autem species*, ponit tertiam speciem, dicens : *Tertia autem species*, supple, democratia consuetudinalis, *est omnibus licere quicumque utique liberi fuerint participare politia*, propter prædictam causam scilicet, *non tamen participare propter prædictam causam*, id est, propter electionem populi : quia aliter hæc species tertia coincideret in idem cum secunda. Et subdit : *Quare necessarium, et*, id est, etiam, *in hac principari legem*. Licet enim liberi sint, virtutem tamen coactivam rebellium non habent, nisi ex lege : et ideo ex sententia votiva dominari non possunt.

f Deinde cum dicit, *Quarta autem species*, etc. ponit quartam speciem democraticæ politiæ ex consuetudine, dicens : *Quarta autem species democratia temporibus ultimis in civitatibus facta*, supple, est. Et hæc est mercenariorum, quibus constituitur salarium sui dominatus, ut dominantur in politia. Et hoc est quod subdit, ibi, *Quia enim factæ sunt civitates majores multo quam a principio, et proventus existunt et opulentia, participant quidem omnes politia*, id est, politico principatu, *propter excessum multitudinis*, quæ cogit alio subjici sibi : in talibus enim multitudo dominantur ut unus, non ut singuli, ut in præhabitis dictum est. *Communicant autem et politizant*, id est, politico principatu participant, *quia possunt vacare*, iudiciis scilicet et studio civilitatum, *etiam egeni accipientes mercedem*, pro salario scilicet. *Et maxime autem vacat talis multitudo*,

egenorum scilicet ad politias. Et subdit rationem, ibi, *Neque enim impedit ipsos neque priorum cura*. Altera negatio superfluit more Græcorum qui duas negationes ponunt pro una. Et subdit quare hoc plus competit egenis quam divitibus, ibi, *Divites autem impedit*, supple, priorum cura, *ut sæpe non communicent*, id est, communicare non possint *congregationi*, id est, communi populo sive politiæ, *neque ei quod est judicare*, id est, qualiter judicia exerceantur, quia propriis intenti, communibus intendere non possunt : *propter quod fit multitudo egenorum dominans politiæ*, quæ semper dominatur ad sententiam voti : quia leges ignorant. Et hoc est quod addit, ibi, *Sed non leges*, supple, dominantur.

Post omnia hæc ponit epilogum, ibi, *Species quidem igitur democratix tot et tales et propter has necessitates sunt*. Et in hoc finita est prima pars capituli.

g Deinde cum dicit, *Oligarchix autem quandoquidem*, etc. enumerat species oligarchiæ factas ex assuetudine, et dicit : *Oligarchix autem*, supple, sunt, *quandoquidem plures habent substantiam*, scilicet de populo, sed tamen *minorem*, supple, substantiam, seu divitias, *et non multam valde* : propter quod non assumuntur ad principatum, sed divites et potentes, qui habent multas divitias. Et ponit quatuor species oligarchiæ. Primam, ibi, *Prima autem oligarchix species est*, prima scilicet quæ per consuetudinem fit : *faciunt enim potestatem principandi possidenti*, scilicet diviti, *et propter multitudinem esse participantium politeumate*, id est, politiæ dominio, *nesse non homines, sed legem esse dominans*. Et hujus ponit rationem, ibi, *Quanto enim utique plus distant a monarchia*, in qua scilicet dominatur unus, sicut in regno sibi exhibito : *nesse legem velle ipsis principari sed non ipsos*. Tales enim ad sententiam voti non possunt compellere subjectos, sed oportet invocare legis et

communis populi auxilium. Hæc est ergo prima species oligarchiæ consuetudinialis.

h Et ponit secundam, ibi, *Si autem utique pauciores sunt qui substantias habent*, id est, divitias, *quam qui prius*, supple, dominabantur in politia, *amplio-rem autem*, supple, communi populo habeant substantiam (sicut sæpe factum est Romæ, ubi post dominium senatorum et nobilium paucis et divitibus commissum est dominium), *secundæ oligarchix fit species*. Et ponit rationem, ibi, *Magis enim potentes supergredi volunt*, id est, suppressere eos. *Propter quod et ipsi quidem*, id est, populus, *eligunt ex multis eos qui ad politeuma*, id est, dominium politiæ *admittuntur*. *Quia autem nondum sic fortes sunt*, divitiis scilicet et potentia, *ut sine lege principentur*, id est, principari possint, *legem ponunt talem*, id est, statuta civitatis faciunt talia, ut tales sic de populo eligantur.

i Et ponit tertium gradum seu speciem oligarchiæ, ibi, *Si autem invaluerint habere divitias, scilicet pauciores existentes*, supple, numero, *habere majores substantias*, divitiarum scilicet, *tertius gradus sit oligarchix*. Et exponit illum, ibi, *Scilicet per seipsos principatus habere* : quia tunc per seipsos possunt compellere subjectos. Et ponit quartam speciem, ibi, *Secundum legem autem præcipientem morientium filios succedere*, supple, quartum gradum seu speciem facit oligarchiæ.

k Et subdit in quo ille gradus differt ab aliis, ibi, *Quando autem jam plus invaluerint substantiis*, id est, divitiis, *et multis arvicis, prope*, id est, fere *talis rex, et neque tantam habeant substantiam*, divitiarum scilicet, *ut vacent*, id est, vacare possint, *negligentes*, supple, curam priorum : *neque tam modicam*, supple, habeant substantiam divitiarum, *ut nutriantur a civitate*, salario scilicet

potentatus monarchiæ, id est, regno in quo dominatur unus, *et domini* sunt vel *funt homines, sed non lex*: tales enim dominantur ad sententiam voti, et non secundum leges. *Et quarta species oligarchiæ hæc est convertibilis ultimæ democratiæ*. Superius enim dictum in hoc

eodem capitulo, quod ultima democratia consuetudinalis est, quando dominantur egeni ad sententiam voti et non secundum leges. Conveniunt ergo in hoc quod neutra dominatur secundum leges, sed ad sententiam voti.

CAPUT VI.

Quot sunt Rerumpublicarum species, et de aristocratia variis speciebus?

ANTIQUA TRANSLATIO.

a Adhuc autem sunt duæ politiæ præter democratiam et oligarchiam, quarum alteram quidem dicunt omnes, et dicta est quatuor politiarum species una. Dicunt autem quatuor, Monarchiam, Oligarchiam, Democratiam, quartam vero vocatam Aristocratiam. Quinta autem est, quæ appellatur communi nomine omnium: politiam enim vocant. Sed quia non sæpe fit, latet tentantes enumerare species politiarum, et utuntur quatuor solum, sicut Plato in politiis.

b Aristocratiam quidem igitur bene habet vocare, de qua pertractavimus quidem in primis sermonibus. Eam enim quæ ex optimis simpliciter politiam secundum virtutem, et non ad hypothesim

LEONARDI ARETINI TRANSLATIO.

Sunt insuper duo alia genera Reipublicæ præter eas, in quibus aut multitudo, aut pauci gubernant, quarum alteram aiunt omnes speciem esse unam ex quatuor. Dicunt autem eas quatuor, monarchiam, paucorum gubernationem, popularem, et quartam quam vocant optimatem. Est et quinta, quam communi nomine omnium appellant Rempublicam. Sed quia non sæpe fit, latet numerare volentes: et ita suscipiunt quasi sint quatuor solum, ut Plato in libris de *Republica* facit.

Optimatem igitur se recte habet appellare illam, de qua tractavimus in primis libris. Quæ enim ab optimis viris simpliciter per virtutem est gubernatio Reipublicæ, et non ad suppositionem quam-

aliquam bonorum virorum solam justum appellare aristocratiam. In sola enim simpliciter idem vir et civis bonus est. Qui autem in aliis boni ad politiam ipsorum sunt.

c Sed sane sunt aliquæ quæ ad oligarchizatas habent differentias, et vocantur aristocratia, et ad vocatam politiam, ubi vero non solum respectu divitiarum, sed et respectu virtutis eligunt principatus. Hæc politia differt ab ambabus, et aristocratia vocatur. Etenim in non facientibus communem causam virtutis, sunt tamen quidam approbati, et qui videntur esse ἐπιεικεῖς.

d Ubi igitur politia respiciat ad divitias, et virtutes, et populum, velut in Carchedonia, hæc aristocratia est. In quibus ad duo solum, ut quæ Lacedæmoniorum ad virtutem et populum, et est mixtio horum duorum democratia et virtutis. Aristocratia quidem igitur præter primam optimam politiam, hæc duæ species, et tertia quæcumque ejus quæ vocatur politia, inclinatur ad oligarchiam magis.

dam bonorum virorum, eam solam justum est optimatem appellari: in sola enim ista simpliciter idem est vir bonus, et civis: in aliis autem boni sunt ad speciem gubernandi suam.

Sunt tamen quædam quæ differentiam habeant a paucorum gubernatione, et appellantur optimates, et ab ea quæ vocatur Respublica, ubi non solum respectu divitiarum, sed etiam respectu virtutis ad gubernationem Reipublicæ sumuntur. Hæc Respublica differt ab illis, et naturam optimatis sapere videtur. Nam in his civitatibus quæ non faciunt publice curam virtutis, sunt tamen quidam præstantiores, qui videntur esse boni viri.

Ubi ergo Respublica respicit ad divitias, et ad virtutem, et ad populum, ut est apud Carthaginenses, ea naturam optimatum sapere videtur. Et ubi ad duo illorum solum, ut Lacedæmoniorum, ad virtutem, et ad populum, et est hæc mixtura popularis ac virtutis. Optimatum igitur præter illam primam optimam Respublicam gubernandi formam, hæc duæ species sunt, et tertia quæcumque illius quæ appellatur Respublica, inclinatur ad paucorum gubernationem.

COMMENTARIUS IN CAP. VI.

Divisis omnibus politiis quæ sunt sub democratia et oligarchia, quas ante dixit extremas politias et simplices, sicut in harmoniis Doricam et Phrygiam, et in ventis Boream et Australem: addit hic duas, et ostendit hic divisionem earum, scilicet eam quæ communi nomine dicitur politia, et Aristocratiam. Et ideo istud capitulum dividitur in tres partes: in

quarum prima dicit, quod istæ duæ politiæ addendæ sunt tribus aliis, ut quinque efficiantur in universo. In secunda determinat quæ sit vera Aristocratia, ibi (litt. *b*), *Aristocratiam quidem igitur*, etc. In tertia determinat politias mixtas, ibi (litt. *c*), *Sed sane sunt aliquæ quæ ad oligarchicas*, etc.

a Sententia primæ partis hæc est, quod scilicet sunt adhuc duæ politiæ præter democratiam et oligarchiam, et dicit quod altera illarum nominata est, quam scilicet omnes ponunt: quinta autem latet tentates ponere politiæ species, eo quod

non sæpe fit, nec in multis civitatibus observatur.

Dicit ergo primo : *Adhuc autem sunt duæ politiæ præter democratiam et oligarchiam, quarum alteram quidam dicunt omnes, scilicet aristocratiam : et dicta est, supple, in VIII Ethicorum a nobis, quatuor politiarum species una, supple, esse. Et determinat quæ sint illæ quatuor quæ communiter dicuntur esse politiæ, ibi, Dicunt autem quatuor, supple, communiter, Monarchiam, id est, Regnum, in quo principatur unus : Oligarchiam, in qua principantur pauci et divites : Democratiam, in qua principatur populus sicut unus ex multis, et non sicut singuli : quartam autem vocatam Aristocratiam, in qua scilicet principantur virtuosus et boni viri. Quinta autem est, quæ appellatur communi nomine omnium : politiam enim vocant, generali scilicet nomine. Et rationem reddit quare illa nomen generale obtinuit, et speciale non habuit, ibi, Sed quia non sæpe fit, latet tentantes enumerare species politiarum. Causa autem quare latet, hæc est : quia non determinatur finis aliarum politiarum, ut scilicet in ea unus dominetur ad utilitatem populi, sicut in Regno : vel unus dominetur ad utilitatem propriam, sicut in Tyrannide, vel multi potentes et divites non ad rectitudinem legum, sed ad voti sententiam dominantes sint, sicut in oligarchia : vel quod dominetur in ea populus ut unus non ut singuli, sicut in democratia : sed est simpliciter ordo communicantium in civitate vel secundum plebiscita, vel secundum statuta communia : et ideo latet in specie, et nomen generis obtinuit. Et hoc est : Et utuntur quatuor solum, supple, politiis, sicut Plato in politiis, supple, tantum quatuor species politiarum enumeravit. Et hic est finis primæ partis capituli.*

b Deinde cum dicit, *Aristocratiam quidem igitur, etc.* determinat quæ sit vere aristocratia, et mittit ad VIII Ethicorum,

et dicit : *Aristocratiam quidem igitur bene habet vocare, de qua pertractavimus quidem in primis sermonibus, id est, in VIII Ethicorum, et vocat illos primos sermones : quia sicut dicit in libro magnorum Ethicorum : « Sermones Ethici de virtute, principaliter sunt ad sermones politicos. » Et hoc est quod subdit in ratione nominis, ibi, Eam enim quæ ex optimis, scilicet viris, simpliciter, id est, qui secundum virtutes simpliciter sunt optimi, et non huic vel illi, politiam secundum virtutem, supple, justum est appellare. Et hoc est quod sequitur : Et non ad hypothesim aliquam bonorum virorum solam, id est, ad positionem, ut scilicet sit justus his vel illis, vel hic vel ibi, vel nunc vel tunc, sed simpliciter, id est, universaliter semper et ubique bonus sit secundum virtutem, justum appellare aristocratiam, in qua scilicet simpliciter virtuosus dominantur. Et supponit rationem, ibi, In sola enim, supple, aristocratia, simpliciter, idem vir et civis bonus est secundum virtutem : qui autem in aliis, scilicet politiis, boni, supple, dicuntur, ad politiam ipsorum sunt, supple, solum boni : et hoc est bonum ad hypothesim et non simpliciter, sicut paulo ante dictum est.*

c Deinde cum dicit, *Sed sane sunt aliquæ, etc.* determinat politias mixtas et dicit : *Sed sane sunt aliquæ, supple, aristocratia, quæ ad oligarchizatas, supple, politias, habent differentias, constitutivas scilicet, et vocantur aristocratia, et ad vocatam politiam, id est, in comparatione ad illam, quæ simplici nomine politia dicitur, tamen mixta est ex oligarchia et aristocratia. Et hoc est quod sequitur : Ubi vero non solum respectu divitiarum, sed etiam respectu virtutis eligunt principatus, hæc politia differt ab ambabus, id est, ab oligarchia et aristocratia : quia mixta est, et aristocratia vocatur, supple, communiter. Et dicit causam, ibi, Etenim, id est, quia in non facientibus communem virtutis causam,*

supple, electionis principum, *sunt tamen quidam approbati, et qui videntur esse ἐπιτακται*, et illi in electione principum respiciunt ad virtutem : et ideo talis politia mixta est ex oligarchia et aristocratia. Et hoc est quod sequitur.

d Ubi igitur politia respicit, in electione scilicet principum, ad divitias et virtutes et populum, velut in Carchedonia, quæ est civitas Græciæ, in qua fuit Concilium Chalcedonense, hæc aristocratia est, supple, quædam, sed mixta ex oligarchia et aristocratia et democratia. In quibus, scilicet politiis, ad duo solum, supple, respicitur in electione principum, ut quæ Lacedæmoniorum ad virtutem et populum, supple, respicitur in

electione principum, *et est mixtio horum duorum democratix et virtutis, id est, aristocratix.*

Et post subjungit epilogum de speciebus aristocratix, ibi, *Aristocratix quidem igitur præter primam optimam politiam, in qua scilicet ad nihil respicitur in electione principum, nisi ad virtutem, hæc etiam duæ species, supple, sunt, mixtæ scilicet, et tertia, scilicet species est, quæcumque, supple, species ejus quæ vocatur politia simpliciter, sed inclinatur ad oligarchiam magis, scilicet in quibus cum virtute respicitur ad honorabilitatem divitum et potentum : et hæc est etiam mixta ex oligarchia et aristocratia, sicut paulo ante dictum est.*

CAPUT VII.

De ea quæ nomine generis Respublica peculiariter appellatur.

ANTIQUA TRANSLATIO.

a Reliquum autem est nobis de nominata politia dicere, et de tyrannide. Ordinavimus autem sic non existentem, neque hanc transgressionem, neque assignatas aristocracias : quia secundum veritatem quidem omnes sunt vitiatæ a rectissima politia : deinde dinumerantur cum iis, suntque ipsarum hæc transgressiones,

LEONARDI ARETINI TRANSLATIO.

Reliquum est ut de ea quæ Respublica appellatur, dicamus, et de tyrannide. Ordinavimus autem ipsam nos, cum prius non esset, neque hæc transgressio, neque illæ, de quibus modo diximus, optimates : quia revera omnes aberrant a rectissima gubernandi forma : postmodum cum istis numerantur, et sunt harum transgressio

sicut in iis quæ a principio diximus. Ultimo autem de tyrannide rationabile est facere mentionem : quia omnium minime politia hæc est.

b Nobis autem est methodus de politia. Propter quam quidem igitur causam et ordinatum est hoc modo, dictum est. Nunc autem ostendendum est nobis de politia.

c Manifestissima enim potentia ipsius determinatis iis, quæ de oligarchia et democratia. Est enim politia, ut simpliciter est dicere, mixtio oligarchiæ et democratia.

d Consueverunt autem vocare declinantes quidem ut ad democratiam, politias : declinantes autem ad oligarchiam, magis aristocracias : quia magis assequitur disciplina et nobilitas opulentioribus. Adhuc autem videntur habere opulenti, quorum gratia injusta agunt injusti. Unde et *Calusagathos*¹ et insignes hos appellant. Quoniam igitur aristocrasia vult excellentiam attribuere optimis civium, et oligarchias esse aiunt ex *Calusagathis* magis.

e Videtur autem esse impossibile civitatem aristocratizantem non bene legibus disponi, sed male gubernatam : similiter autem et aristocratizari eam, quæ non bene legibus disponitur.

f Non est autem bona legum dispositio, bene poni leges, non obedire autem. Propter quod unam quidem bonam legum dispositionem existimandum esse, obedire positis legibus : alteram autem bene poni leges, quibus immaneant. Est enim obedire, et bene positis. Hoc autem contingit dupliciter : aut enim optimis contingentium ipsis, aut simpliciter optimis.

nes et labes, ut in superioribus circa principium diximus. Merito autem postremo loco tyrannidem reservavimus, propterea quod ista minime est Respublica.

Nostra vero materia est de Republica tractare. Qua igitur de causa sic ordinavimus, dictum est. Nunc autem est a nobis de illa quæ communi nomine appellatur Respublica, ostendendum.

Nam clarius ejus vis apparebit post determinationem eorum quæ ad paucorum gubernationem et ad popularem spectabant. Est enim Respublica, ut simpliciter dicamus, mixtura paucorum gubernationis ac popularis.

Consueverunt autem eas quæ inclinant ad popularem, vocare Respublicas : eas vero quæ ad paucorum gubernationem, vocare optimates : ex eo quia opulentioribus doctrina atque nobilitas magis adesse consueverunt. Præterea qui divitias habent, ea videntur habere, propter quæ cæteri injurias faciunt : unde et honestos et bonos et nobiles istos appellant. Cum ergo optimatum gubernatio velit excellentiam tribuere optimis civibus, et paucorum gubernationem esse dicant ex bonis et honestis magis.

Videtur impossibile, quæ civitas non ab improbis, sed ab optimis gubernetur, eam non bene gubernari : eodemque modo, quæ leges non habeat, gubernari ab optimatibus.

Habere autem leges bonas non id est, si rectæ sint positæ nec eis pareatur. Itaque una recta legum institutio putanda est, legibus parere : altera, ut recte sint leges positæ, quibus parere oportet. Fieri enim potest, ut pareant cives male positis legibus. Id autem dupliciter accidit : aut enim optimis quantum datur ipsis, aut simpliciter optimis.

¹ Καλὸς καγαθός.

g Videtur autem aristocratia quidem esse maxime honores distribui secundum virtutem, aristocratiae quidem enim terminus, virtus : Oligarchiae autem, divitiæ : Democratiae autem, libertas.

h Hoc autem quodcumque videatur pluribus, in omnibus existit. Etenim in oligarchia, et in aristocratia, et in democratia, quodcumque videatur majori parti participantium politia, hoc est dominans.

i In plurimis quidem igitur civitatibus politiae species vocatur. Solum enim mixtio conjecturat divitum et pauperum divitias et libertatem. Fere enim apud plurimos qui opulenti καλοκράτους videntur tenere regionem.

k Quoniam autem tria sunt, quae altercantur de aequalitate politiae, libertas, divitiæ, virtus (quartum enim, quod vocant ingenuitatem, assequitur duobus : ingenuitas enim est virtus et divitiæ antiquae) manifestum, quod mixtionem quidem duorum, scilicet opulentorum et egenorum, politiam dicendum : trium autem aristocratiam maxime aliarum praeter veram et primam.

l Quod quidem igitur sint et aliae species politiae praeter monarchiam et democratiam, et oligarchiam, dictum est, et quales haec, et quid differunt invicem aristocratiae et politiae ab aristocratia, et quod non ab invicem longe, manifestum.

m Quo autem modo fit praeter democratiam et oligarchiam illa quae vocatur politia, et qualiter ipsam oportet institui, dicemus consequenter dictis. Simul autem palam erit et quibus determinant democratiam et oligarchiam. Sumendum enim horum divisionem. Deinde ex iis ex utraque velut symbolum accipientes, componendum.

Videtur autem optimatum esse maxime honores tribuere secundum virtutem. Finis enim optimatum, virtus : paucorum vero gubernationis, divitiæ : popularis autem, libertas.

Quod autem pluribus videtur, commune est omnium. Nam in paucorum, et in multitudinis gubernatione, et in optimorum, quod videtur majori parti eorum, qui in Republica versantur, id obtinet.

In plerisque igitur civitatibus haec species gubernandi Respublica vocatur. Sola enim mixtio conjecturam facit opulentorum, et inopum, divitiarum et libertatis. Fere enim apud plurimos illi, qui divitiis pollent, honorum et honestorum locum obtinere videntur.